
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №1 
 

 

 ПРИКАЗ 
 

09.11.2022          №Л1-13-552/2 

 

г. Сургут 

 

Об обеспечении деятельности  

школьной службы примирения в  

МБОУ лицее №1 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и науки от 27.07.2022 

№10-П-1589 «Об усилении мер по обеспечению безопасности жизни и здоровья, 

создания комфортной образовательной среды для обучающихся в 

образовательных организациях Ханты-мансийского автономного округа- Югры», 

от 18.08.2022 №10-П-1732 «О внедрении модели организации деятельности служб 

примирения (медиации) в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Ханты- Мансийского автономного 

округа-Югры», приказа департамента образования Администрации города от 

16.09.2022 №12-03-750/2 «Об обеспечении деятельности школьных служб 

примирения в общеобразовательных учреждениях», в целях популяризации среди 

участников образовательных отношений конструктивных способов разрешения 

конфликтных ситуаций с применением программ восстановительной медиации, 

профилактики деструктивного поведения и правонарушений  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Обеспечить деятельность школьной службы примирения в образовательном 

учреждении.  

2.Назначить руководителем школьной службы примирения, заместителя 

директора по внеклассной внешкольной воспитательной работе, Е.В. Кухар. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о школьной службе примирения (далее ШСП) (Приложение 1) 

3.2. Состав школьной службы примирения (Приложение 2) 

3.3. План работы школьной ШСП на 2022-2023 ученый год (Приложение 3) 

3.4. Утвердить документацию ШСП): 

− регистрационные карточки (Приложение 1 к Положению); 

− форму примирительного соглашения (Приложение 2 к Положению); 

− журнал регистрации конфликтных ситуаций (Приложение 3 к Положению); 

− заявление куратору ШСМ (Приложение 4 к Положению; 

− отчет-самоанализ (Приложение 5 к Положению); 

− порядок обращения в ШСП (Приложение 6 к Положению 

4.Ввести в действие Положение о школьной службе примирения с 09.11.2022г.  



5. Признать утратившим силу Положение о школьной службе медиации 

(примирения) (приказ от 31.08.2020 №Л1-13-319/0) с момента вступления в силу 

Положения о школьной службе примирения  

6. Довести данный приказ до сведения всех участников образовательного 

процесса. 

7. Педагогическим работникам руководствоваться положением о школьной 

службе примирения.  

8. Руководителю школьной службы примирения Е.В. Кухар, заместителю 

директора предоставлять ежеквартально информацию о деятельности ШСП в 

МКУ «Центр диагностики и консультирования» в срок до 01 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом в соответствии с формой  

9.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор           П.В. 

Воронин 
 

 

 

 

 

 

Исполнитель:  

Заместитель директора по внеклассной  

внешкольной воспитательной работе 

Кухар Евгения Викторовна 

тел. (3462)35-33-21 

  



Приложение 2 

к приказу 

от 09.11.2022 №Л1-13-552/2  

 

 

Состав службы медиации (примирения) 

МБОУ лицея №1 

 

1. Кухар Евгения Викторовна, заместитель директора по внеклассной 

внешкольной воспитательной работе, руководитель службы; 

2. Власова Оксана Станиславовна, педагог – психолог; 

3. Томжова Анна Григорьевна, педагог – психолог; 

4. Юзеева Гулия Сергеевна, социальный педагог; 

5. Леонтьева Татьяна Николаевна, социальный педагог; 

  



Приложение 3 

к приказу 

от 09.11.2022 №Л1-13-552/2  
 

 

 

План работы 

 Школьной службы примирения  

МБОУ лицея №1 

на 2022-2023 

 
№ Название мероприятия Дата 

проведени

я 

Ответственный  Предполагаемый 

результат 

1. Планирование работы 

на учебный год 

Август Руководитель 

ШСП 

Утверждение плана 

работы 

2. Информирование 

участников 

образовательных 

отношений (учителей, 

родителей, учащихся) 

о работе школьной 

службы примирения 

Сентябр

ь 

Руководитель 

ШСП 

Информированност

ь педагогов, 

учащихся и 

родителей о работе 

школьной службы 

примирени 

3. Оформление 

школьной службы 

примирения 

Сентябр

ь 

Педагогипсихолог

и, социальный 

педагог 

Расширение знаний 

о деятельности 

школьной службы 

примирения 

4. Родительское 

собрание 

«Безопасность 

детейзабота 

взрослых» (1-11 

классы)  

Сентябр

ь -

октябрь 

Педагоги-

психологи, 

социальные 

педагоги 

Расширение знаний 

у родителей о 

различных 

способах защиты 

своего ребенка 

5. Формирование 

инициативной группы 

службы школьной 

медиации из числа 

учащихся по двум 

возрастным группам: 

8- е классы; 10-е 

классы.  

Октябрь  Руководитель 

ШСП 

Участие учащихся 

в ШСП 

6. Обучение медиаторов 

из числа учащихся по 

программе 

тренинговых занятий 

«Юный медиатор» 

Октябрь

-ноябрь 

Руководитель 

ШСП 

Участие учащихся 

в ШСП 



7. Игровой классный 

час: 1.«Как дружить и 

не ссориться» (1-2 

классы); 

2.«Эффективное 

общение» (3-4 классы) 

Октябрь

-ноябрь 

Педагоги-

психологи 

Расширение знаний 

учащихся о 

различных 

способах решения 

конфликта 

8. Профилактическое 

занятия: 1.«Я в 

конфликте. Основы и 

техники 

саморегуляции» (5-6 

классы); 2. «Эмоции и 

чувства. Как 

распознать 

переживания других 

людей и собственное 

эмоциональное 

состояние» (7 классы); 

Ноябрь - 

декабрь 

Педагоги-

психологи 

Расширение 

представлений 

учащихся о 

различных 

способах 

разрешения 

конфликта 

9. Профилактическое 

занятие: 

1.«Управление 

конфликтом. Основы 

и техники 

саморегуляции (8 

классы); 2. 

«Управление 

стрессом, развитие 

стрессоустойчивости» 

(9-11 классы) 

Декабрь

-февраль 

Педагоги-

психологи 

Расширение 

представлений 

учащихся о 

различных 

способах 

разрешения 

конфликта 

10

. 

Семинар для вновь 

прибывших педагогов 

«Медиация в 

образовании. Буллинг 

в подростковой среде» 

январь Педагоги-

психологи 

Расширение знаний 

у педагогов о 

школьной службе 

примиренияи, о 

способах решения 

конфликта 

 Реализация 

восстановительных 

программ: 

1.«Прикладная 

конфликтология» (5-7 

классы); 2. «Что такое 

медиация?» (8-11 

классы) Реализация 

восстановительных 

программ: 

В 

течение 

года 

Педагоги-

психологи 

Создание условий 

для формирования 

конфликтологичеко

й компетентности 

учащихся 



1.«Прикладная 

конфликтология» (5-7 

классы); 2. «Что такое 

медиация?» (8-11 

классы) 

 Реализация 

восстановительной 

программы 

«Оптимизация 

системы 

межличностных 

отношений» (работа с 

внутреннеконфликтны

м классом) (5-7 

классы) 

В 

течение 

года (по 

необход

и мости) 

Педагоги-

психологи 

Создание условий 

для формирования 

конфликтологичеко

й компетентности 

учащихся 

 Итоговое заседание 

членов 

Май Руководитель 

ШСП 

Подведение итогов 

работыПодведение 

итогов работы 

 

 

 
 


